МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ

«ВОЛОСОВСКАЯ ДЕТСКАЯ ШКОЛА ИСКУССТВ им. Н. К. РЕРИХА»

ПРИКАЗ

от 21 февраля 2023 года N° 63
по основной деятельности

«О проведении интерактивной выставки - конкурса

творческих работ обучающихся

«...Это Родина моя»

В целях развития детского театрального и изобразительного творчества,

выявления одаренных детей, формирования творческих связей между учреждениями

дополнительного образования, осуществляющими художественное ооразование и

воспитание детей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести интерактивную выставку -  конкурс творческих работ обучающихся

«...Это Родина моя» 2504.2023.

2. Утвердить Положение о конкурсе (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). Организацию и проведение конкурса

возложить на членов орг. Комитета

4. Утвердить состав жюри (Приложение 3).

5. Преподавателям обеспечить участие обучающихся в конкурсе.

6. Возложить дополнительные обязанности при подготовке к проведению конкурса на:

— Подготовка грамот, дипломов и сертификатов — Парфёнова Е.Ю.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1
к Приказу МОУ ДО

«В ДИШ им. Н.К.Рериха»
№ 63 от 21.02.2023г.

П О Л О Ж Е Н И Е
интерактивной выставки - конкурса

творческих работ обучающихся
«...Это Родина моя»

25 апреля 2023 г.

Я  узнал, что у меня
Есть огромная семья

И тропинка и лесок
В поле каждый колосок
Речка, небо голубое —

Это все мое родное
Это Родина моя,

Всех люблю на свете я!

Введение
Конкурс призван способствовать развитию детского театрального и изобразительного
творчества, выявлению одаренных детей, формированию творческих связей между
учреждениями дополнительного образования, осуществляющими художественное
образование и воспитание детей.
Форма проведения -  дистанционная
Срок подачи заявки -  до 20.04.2023 года
Дата проведения конкурса: 25.04.2023 года
Возраст участников определяется на 25 апреля 2023 года
Организационный взнос -  не предусмотрен

Общие положения
Условия конкурса:
В конкурсе могут принять участие учащиеся школ искусств, художественных

школ, домов культуры, центров детского творчества Волосовского района и Донецкой
Народной Республики по следующим номинациям:

• Изобразительное искусство
• Декоративно-прикладное искусство
• Театральное искусство

Порядок проведения конкурса
Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство:
Конкурс по номинации проходит в один этап.
Прием рисунков на выставку-конкурс проводится в период с 20 марта по 20 апреля 2023
года путем отправки фотографии работы на электронную почту.

Возрастные группы:
I группа - до 9 лет
II группа -  10 - 11 лет
III группа -  12-13 лет
IV группа -  14-15 лет
V группа -  16 лет и старше

Технические требования:
Работы принимаются только в электронном виде. Для участия в конкурсе принимаются
рисунки, выполненные на бумаге в формате А2 — А4 и любой технике (гуашь, акварель,
карандаши, маркеры) и присылаются в виде фотографии в формате jpeg. Работы
декоративно-прикладного искусства не ограничиваются в технике исполнения.

Театральное искусство:
Художественное слово: стихотворение/отрывок из поэмы, басни, прозы
продолжительностью до 3 минут.

Возрастные группы:
I группа - до 10 лет включительно
II группа -  10 - 12 лет

III группа -  16 -16 лет

Технические требования к видеозаписи конкурсного выступления
Разрешается использовать любительскую или профессиональную сьемку - на ваш выбор,
внешний микрофон (без обработки аудио -  сигнала).
Видеосъёмка должна производится без выключения и остановки видеокамеры, сначала и
до конца исполнения произведения, без остановки и монтажа. В случае несоответствия
видеозаписи техническим требованиям конкурса, присланная заявка рассматриваться не
будет.

Критерии оценки
Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство:

• Бережное отношение к истории Родины и любовь к родной природе
• Глубокие знания предмета изображения и полнота раскрытия предложенной темы
• Мастерство исполнения
• Оригинальность замысла
• Грамотное владение построением композиции

Театральное искусство:
• Соответствие исполняемой программы требованиям конкурса, возрасту и

индивидуальности исполнителя
• Артистизм и свобода исполнения
• Общее художественное впечатление

Регламент работы жюри
В составе жюри -  заведующие методическими отделами школы, ведущие преподаватели.
Результаты конкурса будут опубликованы на сайте МОУ ДО «Волосовская детская
школа искусств им. Н.К. Рериха» https://shcolaroerich.nubex.ru/ , на официальной
странице группы «ВКонтакте», Волосовская детская школа искусств им.Н.К.Рериха
(vk.com), 25 апреля 2023г.

Театральное искусство:
Видео выступлений участников конкурса в номинации «Театральное искусство» будут
направляться членам жюри для оценивания по электронной почте с 20 по 24 апреля
2023г. Результаты оценивания членами жюри отражаются в протоколах.

Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство:
Жюри оценивает работы конкурсантов в период с 20 по 24 апреля 2023г. Результаты
оценивания членами жюри отражаются в протоколах.

Подведение итогов и награждение участников конкурса
Жюри по согласованию с Оргкомитетом назначает количество наград, определяет
списки победителей, а также оставляет за собой право не присуждать призовых мест.
Применяется 10-ти бальная система оценивания:

9.0-10.0 Лауреат I степени

О
О

О 1 о
о

4
0 Лауреат II степени

7 .0 -7 .9 Лауреат III степени
6.0-6 .9 Дипломант
1.0-5.9 Участник

https://shcolaroerich.nubex.ru/

Дипломы лауреатов и дипломантов, грамоты за участие, благодарственные письма
преподавателям, подготовившим лауреатов, будут направлены в электронном виде до
01.05.2023 на электронные адреса с которых были направлены заявки.
Решение жюри окончательно и пересмотру не подлежит.

Заявка
Для участия в конкурсе необходимо представить до 20 апреля 2023 г. (включительно)
на электронную почту garvood n@mail.ru с указанием в теме письма «на конкурс
номинация ИЗО», «на конкурс номинация ДЛИ», «на конкурс номинация театр».
1. Заявку на участие по установленной форме в форматах WORD и PDF (в живой
печатью) (Приложение 1-3);
2. Согласие на обработку персональных данных участника или его законного
представителя в формате PDF (Приложение 4);

Заявки принимаются только с официальной почты образовательного учреждения и
только с подписью руководителя учреждения.

Авторские права
Участвуя в конкурсе, конкурсанты автоматически соглашаются с публикацией
присланных ими рисунков, видеороликов и персональных данных (ФИО) в социальных
сетях и на сайте МОУ ДО «Волосовская детская школа искусств им. Н.К. Рериха» и
ПДЮТ г. «Енакиево».

Справки по телефонам:
8 (931) 240-93-98 -  Парфёнова Елена Юрьевна

mailto:n@mail.ru